
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 75 DEL 30/04/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGIO 

RIALZATO VIA MAGENTA E ADEGUAMENTO MARCIAPIEDI ALLE 

NORME SULLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - APPROVAZIONE 

C.R.E. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del parcheggio rialzato sito in via 

Magenta e dei marciapiedi adiacenti per adeguarli alla normativa in materia di eliminazione 

delle barriere architettoniche, che prevede un importo complessivo di € 46.000,00, di cui € 

31.913,50 per lavori soggetti a ribasso, € 959,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed € 13.127,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione n. 117 del 18/07/2023 i lavori di cui trattasi furono aggiudicati alla 

ditta Salemme Giuseppe con sede a Gerenzano (VA) in P.zza XXV aprile n. 4 – P.IVA: 

02901470126 (che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a base d’appalto di € 21.904,57, 

oltre € 10.008,93 quale costo della manodopera ed € 959,02 per oneri della sicurezza entrambi 

non soggetti a ribasso), per un importo di € 31.777,29, oltre IVA 22%; 

 

Dato atto che parte della spesa, euro 30.000,00 è finanziata da contributo statale anno 2023 di 

cui all’art. 1, commi 407, Legge 30/12/2021 n. 234 e viene allocato in bilancio di previsione 2023-

2025, competenza 2023; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

26/04/2024 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 31.777,29 oltre IVA e che 

resta un credito di € 3.336,62 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 28, comma 3, Allegato II.14 D.Lgs. 

36/2023 dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Marina Lastraioli in data 26/04/2024; 

 



 

2 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Ritenuto di integrare di € 0,01 l’importo complessivo impegnato di € 38.758,29, in quanto a 

causa degli arrotondamenti la cifra disponibile in bilancio risulta insufficiente; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 01/07/2024; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 26/04/2024 dal Direttore dei 

Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 31.777,29 oltre IVA e resta un credito a favore 

della ditta Salemme Giuseppe con sede a Gerenzano (VA) in P.zza XXV aprile n. 4 – P.IVA: 

02901470126 - per l’importo di € 3.336,62 oltre IVA come per legge: 

3) Di integrare di € 0,01 l’impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 117 del 

18/07/2023 dovuto all’arrotondamento dell’IVA dovuta imputando la spesa come segue: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPEGNO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2024 28159 

      

(I.24/00288) 

codice 

cofog:04.5.5     

 

CUP: B17H23001620005 CIG: 9935430036 

 

4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

4.070,68, previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 



 

3 

assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 

intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello 

stesso ai sensi dell’art. 117, comma 9 del D.lgs. 36/2023, utilizzando le somme già impegnate 

in bilancio come di seguito indicato:  

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPEGNO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2024 28159 

      

(I.23/00502) 

codice 

cofog:04.5.5     

 

CUP: B17H23001620005 CIG: 9935430036 

 E l’ulteriore impegno di € 0,01 assunto con il presente atto. 

 

5) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al relativo 

contratto d’appalto e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei 

lavori; 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

7) Allegati: 

-  copia Certificato di Regolare Esecuzione con visto apposto dal Responsabile del 

Procedimento; 

(allegati n. 1) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 30/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 

COMUNE DI CISLAGO 
(Provincia di Varese) 

__________ 

Servizio Tecnico 
 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAODINARIA PARCHEGGIO RIALZATO DI VIA 

MAGENTA E ADEGUAMENTO MARCIAPIEDI ALLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

 

IMPRESA: Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in Piazza XXV Aprile n. 4 – 

P.IVA: 02901470126 

 

CIG: 9935430036 - CUP: B17H23001620005    

  

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art 102 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e Art 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il mese di aprile il giorno ventisei in CISLAGO (VA) il sottoscritto 

Direttore dei Lavori: 

 

Visto il progetto esecutivo redatto dal competente Servizio Tecnico ed approvato dalla Giunta 

Comunale in data 29/06/2023 con atto n. 83 per l'importo complessivo di € 46.000,00 così ripartito: 

a) lavori a base d'appalto (di cui 959,02 quali oneri e costi per la 

 sicurezza non soggetti a ribasso) € 32.872,52 

b) IVA 22% € 7.231,95 

c) accantonamenti ex art. 26 c.4 L. 109/94  € 657,45 

d) somme a disposizione € 5.238,08 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 117 del 18/07/2023 con la 

quale vennero affidati alla ditta Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in Piazza XXV 

Aprile n. 4 – P.IVA: 02901470126- i lavori di cui sopra con il ribasso del 5,00% sull’importo posto 

a base di gara e venne rideterminato il quadro economico dell’appalto come segue: 

Importo dei lavori: 

- lavori a corpo € 20.809,34 

- costo manodopera € 10.008,93 

- costi per la sicurezza € 959,02 

Importo a base d’asta  € 31.777,29 € 31.777,29 

Somme a disposizione: 

- IVA 22% € 6.991,00 

- inc. funzioni tecniche art. 113, c. 3, D.lgs. 50/2016 (1,60%) € 525,96 

- inc. funzioni tecniche art. 113, c. 4, D.lgs. 50/2016 (0,40%) € 131,49 

- potatura di contenimento siepe e sistemazione del verde € 500,00 

Imposta di bollo di € 16,00 
assolta in maniera virturale 
serie n. 01220735064277 

 



 

- accantonamento per adeguamento prezzi € 3.000,00 

- imprevisti lavori € 1.588,86 

- arrotondamenti € 1.485,40 

 € 14.222,71 € 14.221,71 

 Totale appalto € 46.000,00 

Visto il contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente 

nello scambio di lettere tra il Comune di Cislago (lettera del 23.08.2023 con prot.n. 11633) e la ditta 

Salemme Giuseppe (PEC del 28.08.2023 prot.n. 11776) con la quale la medesima impresa assunse 

l'esecuzione dei suindicati lavori per l'importo netto (esclusa la sola IVA) di € 31.777,29, di cui € 

959,02 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, già al netto del ribasso del 5%. 

Visto l'art. 7 del Foglio Patti e Condizioni che assegna il termine di giorni 60 (sessanta) 

24/09/2023 per il compimento dei lavori. 

Visto il verbale di consegna in data 26/07/2023 dal quale risulta che i lavori vennero consegnati 

ed ebbero inizio il giorno medesimo; 

Visto il verbale di sospensione in data 13/09/2023 e quello di ripresa in data 25/09/2023 dai 

quali verbali risulta che i lavori sono stati sospesi per giorni 12. 

Visto il verbale di ultimazione in data 04/10/2023 dal quale risulta che i lavori di che trattasi 

sono stati ultimati il giorno medesimo e quindi in tempo utile. 

 Proceduto alla ricognizione dei lavori eseguiti in contraddittorio con l’impresa. 

 Riscontrati i documenti contabili. 

 

 Verificato: 

- che i lavori eseguiti sono appunto quelli previsti con il progetto suindicato e per i quali furono 

autorizzati i fondi occorrenti nella complessiva somma di   € 31.777,29 così ripartita: 

• - lavori a corpo .................................................................................................... € 20.809,34 

• - costo manodopera ......................................................................................... € 10.008,93 

• - costi per la sicurezza ........................................................................................ € 959,02 

- che l'importo netto dei lavori, quale risulta dallo stato finale in data 04/10/2023 ammonta a € 

31.777,29 (di cui € 959,02 costi per la sicurezza) oltre IVA ed è contenuto entro il limite delle 

somme autorizzate rispetto alle quali si ha un'economia di € 0,00 trattandosi di appalto a corpo ed 

i lavori sono stati interamente eseguiti; 

 

 Accertato che: 

- i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili; 

- l’impresa (codice ditta 14210802) ha provveduto all’assicurazione degli operai contro gli infortuni 

sul lavoro mediante polizza rilasciata dall’INAIL di Busto Arsizio (VA) di durata continuativa 

- il DURC dell’Impresa risulta regolare; 

 

 



 

C E R T I F I C A  

 

Che i lavori di manutenzione straordinaria del parcheggio rialzato di via magenta e adeguamento 

marciapiedi alle barriere architettoniche assunti dall'impresa Salemme Giuseppe di Gerenzano (VA), 

sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida 

l'importo come sopra in  ............................................................................................. €  31.777,29  

da cui detraendo l'ammontare dei pagamenti in acconto di ....................................... € 28.440,67 

resta la somma di........................................................................................................ € 3.336,62 

(diconsi euro tremilatrecentotrentasei/62), oltre IVA, che può essere pagata alla medesima impresa a 

saldo di ogni suo avere per la esecuzione dei lavori suindicati, fatta salva la superiore approvazione 

del presente atto. 

 

Fatto in un unico originale, letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

  Il Direttore Dei Lavori 

  geom. Vincenzo Borroni 

 

 

Per accettazione: 

 L’Appaltatore 

 Salemme Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2). 



X:\lavori_pubblici\Documenti-L\LLPP\Piazze-Strade\Magenta e pista ciclabile\Magenta - parcheggio rialzato\lavori parcheggio rialz via Magenta\Rup-conferma cre.docx 

________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

 

COMUNE DI CISLAGO (Provincia di Varese) 

Servizio Tecnico 

 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAODINARIA PARCHEGGIO RIALZATO DI VIA 

MAGENTA E ADEGUAMENTO MARCIAPIEDI ALLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

 

IMPRESA: Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in Piazza XXV Aprile n. 4 – 

P.IVA: 02901470126 

 

CIG: 9935430036 - CUP: B17H23001620005    

 

- Importo a ragione di perizia dei lavori e delle spese € 21.904,57 

- importo manodopera non soggetta a ribasso €  10.008,93 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 959.02 

 TOTALE € 32.872,52 

 

- ribasso dello 5 % sull’importo dei lavori (al netto della sicurezza) € 1.095,23 

 

- Importo a ragione del contratto dei lavori e delle spese € 31.777,29 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFERMA DEL C.R.E. 

 (art. 28, comma 3, Allegato II.14 D.Lgs. 36/2023) 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione ai disposti di cui all’art. 28, comma 3, 

Allegato II.14 D.Lgs. 36/2023, conferma quanto contenuto nel Certificato di Regolare Esecuzione 

emesso dal Direttore dei Lavori Geom. Vincenzo Borroni, datato 26/04/2024. 

Pertanto risulta un credito finale a favore dell’impresa di € 3.336,62. 

 

 

Cislago, lì 26/04/2024 

 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Dott.ssa Marina Lastraioli 
 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (DPCM 13 novembre 2014, art. 17 

comma 2). 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it

